

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odosłaniem ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1½ ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Dodziału inseratów
upelnomocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-
kcja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Z bieżącej chwili.

Z okazji niedawno obchodzonej uroczystości stuletniej pamiątki połączenia Kurlandji z cesarstwem rosyjskiem, szlachta kurlandzka wysłała do cesarza Mikołaja II deputację, złożoną z trzech osób, mianowicie hr. Kaizerlinga, br. Hahna i br. Manteuffela, celem złożenia u stóp tronu wiernopoddanego adresu. W adresie tym szlachta, powołując się na ukaz Katarzyny II, mocą którego potwierdzone zostały prawa i przywileje, jak niemniej jedność narodowa w obrębie Kurlandji osiedlonych ludów, mówi: „Mądrości cesarzowej Katarzyny II Kurlandja zawdzięcza nadanie jej praw, jakie zabezpieczyły naszemu narodowi rozwój. Jeszcze teraz po upływie stu lat słowa cesarskie w wiernych sercach naszych znajdują radosny odgłos i budzą nadzieję, że pomimo różnorodności religji, języka i zwyczajów, waszej cesarskiej mości podległe narody, wobec swego Bózego pomazańca i wobec praw, pozostaną zrównane. W minionem stuleciu Kurlandja przeżyła ciężkie próby, zawsze przecież mimo rozmaitych okoliczności, szlachta ufała życzliwości swego monarchy, w tem mocnym przekonaniu, że wola samorządcy naszej ojezyny nie pozbawiłaby nas tego, co koniecznym jest dla rozwoju normalnego naszego kraju. Szlachta kurlandzka, która ośmiela się ponownie przysięgę wierności dla tronu i państwa, żywi nadzieję, że jej głos znajdzie wolny przystęp do tronu, by u jego stóp mogła wypowiedzieć potrzeby ludności Kurlandji“.

Gdyby nam Polakom pozwolono tak w adresie do cara przemówić, wtedy dowiedzieliby się, co nam dolega. O ileż szczęśliwsi od nas są Niemcy kurlandcy!

W Anglii zanosi się na zaciętą walkę podczas wyborów. Wynik tychże bardzo często będzie zależał tylko od niewielu głosów. Z tego też względu *Times* zwraca się do stronnictwa narodowego, do konserwatywno-unionistycznego koalicji, do Chamberlaina i Morleya, do przyjaciela i nieprzyjaciela, domagając się naprężenia wszelkich sił. „Zwalczycie nieprzyjaciela to nie dosyć — woła organ burżuazji — trzeba go postawić w tem położeniu, aby więcej nie powstał“. Ale stronnictwo postępowe nie zasypia także gruszek w popiele.

Prawdziwy okrzyk wojenny przeciwko Anglii przebiegł całą prasą rosyjską. Podstępna Anglja, wołają dzienniki, powinna być ukarana, ona to bowiem nietylko w Turcji, ale i na półwyspie bałkańskim knuje intrygi, które zagrażają pokojowi Europy. *Moskowskija Wiedomosti* w artykule p. t. „Konieczność rozwiązania kwestji egipskiej“ twierdzi, że obecnie Rosja i Francja powinny skłonić Anglję do opuszczenia Egiptu. Intrygi Anglii na Bałkanie, twierdzi tenże dziennik, wywołały zaburzenia w Macedonji, co w dalszym ciągu spowodować może zakłócenia na całym Wschodzie. Bez Rosji sprawa wschodnia nie może być wniesioną na porządek dzienny, szczególnie teraz, gdy Bosja z Turcją pozostaje w przyjacielskich stosunkach, jednym słowem, musi być wszystko usunięte, cokolwiek przyczyniłoby się do wywołania niepokojów. Najlepszym zaś środkiem ku temu jest rozstrzygnięcie kwestji egipskiej, czegoby mogło podjąć się tylko Francja z pomocą Rosji. Tym sposobem mogłyby pogrzebane na zawsze kwestje armeńska i macedońska. *Nowoje Wremja* starożyczo uznaje Anglję, jako państwo, działające podstępnie względem Turcji, domaga się od mocarstw stłumienia na Bałkanie objawów, naruszających spokój ogólny, pragnie następnie takiej eliminacji sfer Anglii w Pamiarze, by należała była u-

karana za swoje zachowanie się nieprzyjacielskie względem Rosji.

W sprawie reform armeńskich, piszą z Konstantynopola, że, ponieważ do obecnej chwili nie nadeszły wyjaśnienia ze strony Turcji niektórych ciemnych punktów w jej odpowiedzi na żądania mocarstw, ambasadorowie trzech mocarstw ponowili energicznie swoje żądania. W sprawie biskupstw w Macedonji, jak donosi korespondent z Konstantynopola do *Timesa*, Turcja pomimo sprzeciwiania się greckiego patriarchy zgodziła się na obsadzenie czterech nowych biskupstw macedońskich. Nowy niemiecki ambasador nakłaniał Turcję do pogodzenia się z Bułgarją.

W Paryżu obraduje chrześcijańsko-socjalny kongres pod protektoratem arcybiskupa paryskiego Richarda, na którym zebrali się przedstawiciele 75 grup robotniczych Paryża i okolicy. Zastępca arcybiskupa, monsignore Jourdan de la Passardiere przypominał, co papież Leon XIII zrobił dla klasy robotniczej. Na kongresie wniesiono następujące kwestje: Ustanowienie komisji decydującej w sprawach robotniczych, złożonej z robotników i ich pracodawców; obowiązkowe zabezpieczenie robotników na starość, tych mianowicie, których roczny zarobek nie przenosi 3000 franków. Co do wysokości wynagrodzeń za pracę, zadecyduje sprawozdanie Izby robotniczej, oraz względ na stosunki miejscowe; dalej robotnicy winni korzystać z prawa głosowania, aby tym sposobem stworzyć organizację zawodową i zastępstwo, regulujące płace robotnicze; robotnicy mają również dążyć do porozumienia się międzynarodowego, aby zapobiedz obniżeniu się zarobków; obcy robotnicy winni być płatni według unormowanych taks, jak również za roboty, dokonane w więzieniach, płaca musi być do tychże zastosowana.

Obecność bułgarskiej deputacji w Petersburgu, zdaje się, już wywołała w opinji publicznej pewien zwrot na korzyść Bułgarji. Obok telegraficznie wypowiedzianych zapatrywań *Niedzieli*, że książę Ferdynand bułgarski po dziesięcioletnich rządach w pewnym względzie zasługuje na uznanie Rosji, ważnym jest także wyrok, wydany przez *Nowoje Wremia*. Dziennik ten, niedawno tak przeciwny wszelkiemu pojednaniu się Rosji z Bułgarją, pisze: „Na widok członków bułgarskiej deputacji i po rozmówieniu się z nią, nabiera się przekonania, że Bułgarzy rzeczywiście są nasi bracia, nasi serdeczni bracia, których mimo wszelkich okoliczności oswobodzić musieliśmy i z którymi żyć musimy po bratersku“. Nadzwyczaj doniosłym jest fakt, że spowiednik cara, arcykapłan Janyszew, złożył metropolicie Klemensowi wizytę trwającą dość długo. O sprawie tej pomówimy w artykule naczelnym.

Z KRAJU.

Lwów 8 lipca.

Pierwsze galicyjskie Towarzystwo akcyjne budowy wagonów i maszyn w Sanoku.

W dniu 26 b. m. o godzinie 3 i pół po południu odbędzie się w Banku krajowym zgromadzenie konstytucyjne akcjonariuszów „Pierwszego galicyjskiego Towarzystwa akcyjnego budowy wagonów i maszyn w Sanoku“. Ministerstwo spraw wewnętrznych udzieliło już koncesji na założenie tego Towarzystwa, a zaś namiestnictwo reskryptem z dnia 4 lipca b. r. zatwierdziło odnośny statut. Towarzystwo powyższe będzie zatem pierwszym w naszym kraju Towarzystwem akcyjnym, które na wielu polach przyczynić się może do poparcia przemysłu krajowego na szerszą skalę. Celem To-

warzystwa jest fabryczny wyrób, przerabianie i naprawa wagonów dla kolei żelaznych; przyrządów i urządzeń mechanicznych dla ruchu takich kolei; maszyn, przyrządów i narzędzi wiertniczych dla kopalń węgla, nafty i t. p.; maszyn, przyrządów, narzędzi rolniczych i innych; maszyn i narzędzi, służących do ruchu fabryk różnego rodzaju. Przyszłe Towarzystwo może przeto oddać przedewszystkiem wielką usługę kolejom lokalnym, których budowa zapewnioną jest programem, objętym akcją krajową. W tym jednym dziale zapotrzebowanie będzie z natury rzeczy bardzo znaczne i tak, jak dawniej p. Kazimierz Lipiński, dotychczasowy właściciel warsztatów sanockich, dostarczał kolejom państwowym wagonów, obecnie Towarzystwo akcyjne, które warsztaty te zakupuje, te same zamówienia otrzymywać będzie, a nadto przybędą mu zamówienia z kolei lokalnych. Kraj odniesie z tego podwójną korzyść: raz dlatego, że subwencjonując znacznymi kwotami budowę tych kolei, zależeć mu musi na tem, aby one jak najtaniej były budowane i urządzone, a powtóre, pieniądź, wydany na wagony i urządzenia mechaniczne, nie pójdzie za granicę, ale pozostanie w kraju.

Ważnym czynnikiem w przemyśle są małe motory i maszyny pomocnicze, które wyrabiane w kraju, muszą być tańsze, chociażby o różnicę kosztów transportu, a maszyny i motory te są wielce ważne dla rozwoju i organizacji rzemiosł, oraz dla pomniejszych przedsiębiorstw fabrycznych.

Przemysł krajowy potrzebuje poparcia, ochrony i ułatwień przy nabywaniu przyrządów pomocniczych, jeżeli się ma wobec trudnego współzawodnictwa z produkcją zagraniczną ostać i coraz silniej rozwijać. Przemysł naftowy wymaga często kosztownych urządzeń mechanicznych, które na miejscu będzie mógł nabyć. Toż samo dla rolnictwa nie może być rzeczą obojętną, możność nabycia w kraju potrzebnych maszyn i narzędzi. Towarzystwo może zatem przemysłowi krajowemu na wszystkich polach oddać niepospolite usługi. Nie trzeba przytem zapominać o rzeczy może najważniejszej, mianowicie, że w rozszerzonej fabryce i warsztatach znajdą setki robotników zajęcie, co w dzisiejszych stosunkach ekonomicznych jest bardzo pożądanem.

Założycielami Towarzystwa akcyjnego są: Bank krajowy i p. Kazimierz Lipiński, dotychczasowy właściciel fabryki, nie może zatem żadnej ulegać wątpliwości, że Towarzystwo opiera się na realnych podstawach. Daje tutaj przedewszystkiem dostateczną gwarancję poważna instytucja, jaką jest Bank krajowy, któremu przysłał Wydział krajowy nie zezwolił na ryzykowanie funduszy publicznych. Kapitał Towarzystwa ustanowiono na raz na jeden milion koron, który ma być zebrany przez wydanie 2000 akcji na okaziciela opiewających, każda po 500 koron. W Banku krajowym, gdzie, zgłoszenia do subskrypcji akcji tylko do 15 b. m. mogą być przyjmowane, wpłacono dotychczas tak znaczną sumę, iż cały zapas w oznaczonym terminie będzie wyzerpany. Objęcie fabryki w posiadanie Towarzystwa nastąpi dnia 1 sierpnia br.

Lwów, d. 9 lipca.

W sprawie rozwoju dróg w kraju.

Wydział krajowy wystosował do Koła polskiego w Wiedniu memoriał w sprawie poprawy stosunków komunikacyjnych w naszym kraju. Memoriał ten rozesłał Wydział krajowy wszystkim członkom Koła polskiego, wychodząc z założenia, że kwestja ta ma nader doniosłe dla kraju znaczenie. Wydział krajowy zwraca uwagę Koła polskiego na ten tytuł preliminarza budżetu państwowego na

APTEKA pod złotym Słoniem E. HELLERA **PROSZEK NA MOLE**

i główny skład materiałów aptecznych w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22. przyjemnego zapachu, a niszczący mole zupełnie. Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

Młody pomocnik
potrzebny do handlu
Edm. Klimka
Kraków, Linia A-B.

Wolancik
i Wózek do tresowania
koni w dobrym stanie
przy ulicy Szlak 1. 33 w Krakowie
2331 do sprzedania. 1 3

Podziękowanie.
Wielmożnemu wszech nauk lekarskich Drowi **Stanisławowi Ellingrowi**, lekarzowi w Mszańcu dolnej za troskliwość i umiejętną pomoc lekarską, którą uratował życie mojej żony i z bardzo ciężkiej a niebezpiecznej choroby zupełnie ją wyleczył — składam na tej drodze moje publiczne podziękowanie, polecając szczerze wszystkim mieszkańcom całej okolicy Wielmożnego **Dr. Stanisława Ellingera**, jako sumiennego i bardzo zdolnego lekarza.
Jan Domanus
2329 1—1 c. k. pocztmistrz.

Największy skład maszyn do szycia **Singera** czółenkowe i pierścienkowe i rowerów
Józefa IWANICKIEGO następcy
Kraków, Rynek, Nr. 25



Na wypłaty od 28 złr. i wyżej. Gotówką o 10% taniej.

Restauracja w Hotelu Pollera
F. Wójcickiego w Krakowie.
Obiad za 1 złr.
Piątek dnia 12-go Lipca 1895 r.
I. { Barszcz zabieleny
Rosół z makaronem
Consomme au tomates
Croquety z jaj
II. { Muszelka ou gran-tin
Pasztet z dziczyzny
Szt. mięsa, sos szczeniowy
Polędwica anglaise
III. { Gigot baranie szpik. z czosn.
Kotlet ciel. a la provens.
Grinadiere de Veau
Pierozki z borów. z śmiet.
IV. { Makaron domowy z serem
Gelle owocowe
Ser — Owoce — Kawa.

L. 206. **KONKURS:**
Towarzystwo rolnicze okręgowe w Wieliczce ma do obsadzenia posadę sekretarza z roczną płacą 300 złr. i zabezpieczeniem tantjem do minimalnej wysokości 100 złr.
Wymaganą jest biegłość w korespondencji polskiej i niemieckiej, znajomość rachunkowości i prowadzenia ksiąg kasowych.
Podania własnoręczne z wymienieniem kwalifikacji i dotychczasowego zatrudnienia wnosić należy przed końcem lipca b. r. 2330 1—3
Podania nieuwzględnione, pozostaną bez odpowiedzi.

SKUPUJE
płacąc dobrze za
SŁOJE I FLASZKI
używane z konfitur i soków
Sklep spożywczy **Marji Paryl**
ul. św. Jana 1. 30, Kraków.

Antoni Schulz
KRAKÓW.
ul. Szewska 1. 18,
polecą swe dobre 2294 i naturalne 8 10
OEDENBURGSKIE WINA
białe po 50, 65, 75 ct. i 1 złr.
butelka, czerwone po 55, 65, 80 cent. i 1 złr. butelka.
W beczkach znacznie taniej.

Specjalista chorób ocznych
Dr. Adam Langie
b. asystent Prof. Rydla
ordynuje od godz. 11—1 i od 4—5, ubogim bezpłatnie.
Ul. Sławkowska 1. 20, II-g'e piętro. 2299

NOWO OTWARTY
Handel towarów spożywczych
MARJI MADEJSKIEJ
ulica Sienna 1. 15
polecą w wielkim wyborze wszelkie towary kolonialne i legumin po cenach niskich, zapewniając za dobroć towarów. — Polecą również wyroby szczeniarskie, mydło, krochmal i t. p., — codziennie świeże mleko po 8 ct. litr. 2203 2 12

Lekki, używany powozik
2328 półkryty, 1—3
do sprzedania u lakiernika w hotelu Europejskim w Krakowie.

Rower
tylko 4 tygodnie używany, z powodu wyjazdu za granicę, **Jest tania do sprzedania.**
Wiadomość:
w handlu **Józefa Iwanickiego** NASTĘPCY.
Rynek główny Nr. 25, Kraków.

W Myślenicach jest do wydzierżawienia
SKLEP
z rozmaitemi koncesjami pod bardzo przystępnymi warunkami. — Zgłoszenia pod literami A. B. poste restante Myślenice.

Karol Knoreck i Spółka
Handel towarów kolonialnych, win i delikatesów
w Krakowie, Florjańska Nr. 23
POLECA NOWO URZĄDZONE
pokoje do śniadań
oraz wyśmienitą 2325 3—50
kuchnię i piwo pilzneńskie z browaru mieszczańskiego.
Świeże owoce i jarzyny zawsze na składzie.

Stała posada biurowa
lub do nadzoru fabryki znajdzie osoba, mogąca złożyć 1000 złr. a w. kaucji. Zgłoszenia pod T. R. S. poste rest. Kraków.

Zaluzje stalowe
do wystaw i drzwi sklepowych, z patentowanym zamknięciem francuskim, poleca
BIURO TECHNICZNE
K. SCHAROCH i T. KOHLMANN
Kraków, ul. Radziwiłłowska 19. 2011

Folwark
1 milę od st. kol. Tuchów, 100 morg. dobrej ziemi, 8 morg łąk, 20 morg dobrego zrębnego lasu jodłowego i sosnowego
do sprzedania z inwentarzami i zbiorami.
Budynki dobre, duży ogród owocowy, dwa stawy. — Wiadomość u **Z. Z.** post. rest. Tuchów. 2312 3—4

C. k. kolejowa Dyrekcja ruchu w Krakowie.
L. 2600 II. 2326 2—0

Rozpisanie dostawy.

Podpisana c. k. kolejowa Dyrekcja ruchu zamierza oddać w drodze publicznej rozprawy ofertowej dostawę około 69000 m³ sianego i niesianego żwiru, zapotrzebowanego na r. 1896.

Dostawa ta ma być w ten sposób uskutecznioną, by połowa zapotrzebowanej dla każdej deponii ilości żwiru, najpóźniej do końca lutego 1896 r., druga zaś połowa najpóźniej do końca lipca 1896 r. w zupełności odstawną była.

Blizszych wyjaśnień dotyczących niniejszej dostawy jak również i żądanej ilości zasiągnąć można z formularzy ofert, które wraz z ogólnymi i szczegółowymi warunkami dostawy przegladnąc i otrzymać można u podpisanej c. k. kolejowej Dyrekcji ruchu lub w c. k. Sekcjach konserwacji.

Oferty, które na przeznaczonych do tego formularzach, wypełnione być muszą, należy wraz z załącznikami zaopatrzyć stemplami po 50 kr. od arkusza i wnieść opieczetowane pod napisem "Oferta na dostawę żwiru" najpóźniej do godziny 12-tej w południe dnia 25 lipca b. r. do c. k. kolejowej Dyrekcji ruchu w Krakowie.

Każda oferta opiewać musi co najmniej na całkowitą ilość żwiru, jaką dla jednej deponii się wymaga. Ceny podać należy włącznie z wszystkimi kosztami, (a więc i wraz z kosztami dowozu do deponii).

Ofertom przysługują prawo uczestniczenia przy komisyjnym otwarciu ofert, które nastąpi dnia 25 lipca o godz. 2-giej po południu. Podpisana c. k. kolejowa Dyrekcja ruchu zastrzega sobie prawo przyjęcia ofert w całości lub częściowo — albo też całkowitego odrzucenia tychże.

Oferty wniesione po powyższym terminie lub też nie odpowiadające warunkom niniejszego rozpisania, nie będą uwzględnione.
W Krakowie dnia 1 Lipca 1895.

C. k. kolejowa Dyrekcja ruchu.

Spólnika
do cegielni, wyrobu rurek drenowych i garncarsko-ceramicznych — poszukuje:
Zarząd dóbr Klimkówka
poczta i stacja Rymanów.
Pierwszeństwo mają technicy i fachowcy. — Zgłoszenia przesłać do Zarządu. 2284 6—6

WSKAZÓWKI DLA PALĄCYCH PAPIEROSY.

Kto ceni swe zdrowie, ten powinien być oglednym i wybrednym nawet w wyborze tutek cygaretowych.

Jak można ocenić dobroć tutki cygaretowej?

- 1) Dobra tutka cygaretowa nie sprawia w ustach goryczy, pieczenia w krtani i na języku, suchości i drapania w gardle, wreszcie nie pobudza do kaszlu.
- 2) W czasie palenia, bibułka powinna nadzwyczaj mało naciagać tłuszczem i nieczernieć, jeżeli tytoń jest włosisty i niezbyt wilgotny.
- 3) Spala się równo z tytoniem, zaś popiół tytoniu powinien być jednostajnej barwy popielatej a nie pokryty czarną, żywicowatą warstwą zwęglonej bibułki.
- 4) Nie powinna być zbyt ciekłą i przeźroczystą, tylko przeświecającą, a w dotknięciu palcami wilgnąć, bo zawiera CELLULOZĘ (drzewo) i glicerynę. To spalając się, odurzają, i wywołują krztuszenie się, pieczenie w ustach, krtani i na języku.

„NORIS“ W KRAKOWIE.

Palący papierosy winni odrzucić tutki nieklejone (maszynowe), bo te zawsze zawierają cellulozę. Celluloza spalając się wytwarza dym o własnościach czadu i ten właśnie zatrzuwa organizm. Tylko z bibułki zawierającej cellulozę, można robić tutki nieklejone.

Od czasu istnienia fabryki „Noris“, każdy palący papierosy jest rzeczoznawcą. — Nie kupuje bowiem tych tutek, które mu zachwalają lub narzucają, lecz te, które posiadają własności podane przez fabrykę „Noris“.

Pewną gwarancją za znakomite i rzeczywiście dobre tutki cygaretowe z prawdziwej bibułki „Le Houblon“ daje fabryka „Noris“.

Przy zakupie należy wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“.

Dla robienia doświadczeń porównawczych z innymi wyrobami, fabryka „Noris“ przesyła na żądanie okazy swych tutek. Podane wskazówki oparte na doświadczeniu i ścisłych badaniach naukowych, dają zupełną rękojmię prawdziwości wyżej podanych pewników.

Tutki „Noris“ utrzymują na składzie trafiki i znaczniejsze handle.

Zwraca się uwagę na ogłoszenie w dzisiejszym Nrze Fabryki Tutek „NORIS“.